
 
 

        
SPR 3/2021 

 
OPATŘENÍ 

poř. č. 1/2021 
 
 

Okresní státní zástupkyně v Příbrami ze dne 4. 1. 2021, kterým se vydává 
 

Organizační řád Okresního státního zastupitelství v Příbrami  
 

Okresní státní zástupkyně v Příbrami vydává podle § 8 odst. 3, § 13c odst. 7 
zákona č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon“) a podle článku 1 pokynu obecné povahy nejvyšší státní zástupkyně 
poř.č. 4/2009, Vzorový organizační řád, v platném znění, tento Organizační řád 
Okresního státního zastupitelství v Příbrami (dále jen „organizační řád“) : 
 
 

Část první 
Obecná ustanovení  

 
 

Článek 1 
Předmět úpravy 

 
(1)  Organizační řád Okresního státního zastupitelství v Příbrami (dále jen „okresní 
státní zastupitelství“) upravuje základní zásady organizace, vnitřních vztahů a řízení 
okresního státního zastupitelství a základní zásady výkonu správy okresního státního 
zastupitelství, zejména 
 
a)   stanoví organizační strukturu okresního státního zastupitelství,  
b) určuje základní náplň činnosti organizačních útvarů okresního státního   

zastupitelství a jejich vzájemné vztahy,  
c)  upravuje základní zásady řízení okresního státního zastupitelství, stanoví rozsah 

pravomoci a odpovědnosti vedoucích pracovníků okresního státního 
zastupitelství jak při výkonu působnosti okresního státního zastupitelství, tak při 
výkonu správy okresního státního zastupitelství, 

d)  upravuje jednání za okresní státní zastupitelství a jeho zastupování ve vnějších 
vztazích, a to jak při výkonu působnosti okresního státního zastupitelství, tak při 
výkonu správy okresního státního zastupitelství,  

e)  stanoví zásady pro vyhotovování písemností okresního státního zastupitelství 
a vymezuje rozsah oprávnění okresní státní zástupkyně, náměstka okresní státní 
zástupkyně, státních zástupců a ostatních zaměstnanců okresního státního 
zastupitelství při schvalování a podepisování písemností okresního státního 
zastupitelství, přičemž upravuje formy uplatnění tohoto jejich oprávnění.  

 
(2) Tento organizační řád je závazný pro všechny státní zástupce a ostatní 
zaměstnance okresního státního zastupitelství. Dodržování organizačního řádu 



 

 

2 

 

okresního státního zastupitelství patří mezi základní povinnosti státních zástupců 
a ostatních zaměstnanců okresního státního zastupitelství.  
 

Článek  2 
Působnost a zásady činnosti okresního státního zastupitelství 1) 

 
(1) Okresní státní zastupitelství je součástí soustavy orgánů státního zastupitelství 
jako soustavy úřadů státu určených k zastupování státu při ochraně veřejného zájmu 
ve věcech svěřených zákonem o státním zastupitelství a dalšími zákony do 
působnosti státního zastupitelství. Působnost a zásady činnosti okresního státního 
zastupitelství jsou upraveny zvláštním právním předpisem.2)  
 
(2)  Sídlem okresního státního zastupitelství je Příbram.3) 

 
 

Část druhá 
Organizační struktura a řízení činnosti okresního státního zastupitelství 

 
 

Hlava první  
Organizační struktura okresního státního zastupitelství  

 
 

Článek 3 
 

(1)  Okresní státní zastupitelství tvoří okresní státní zástupkyně, náměstek okresní 
státní zástupkyně, státní zástupci okresního státního zastupitelství, vedoucí správy 
okresního státního zastupitelství (dále jen vedoucí správy) a ostatní zaměstnanci 
okresního státního zastupitelství. 
 
(2) Úkoly okresního státního zastupitelství vyplývající z působnosti státního 
zastupitelství plní okresní státní zástupkyně, náměstek okresní státní zástupkyně 
a státní zástupci okresního státního zastupitelství 4). 
V rozsahu a za podmínek stanovených zvláštním právním předpisem 4a) se na 
provádění úkolu v působnosti státního zastupitelství mohou podílet vyšší úředníci 
státního zastupitelství, asistenti státních zástupců a právní čekatelé.  
 
(3)  V rozsahu stanoveném zákonem 5), instrukcemi a dalšími opatřeními Ministerstva 
spravedlnosti České republiky, organizačním řádem Krajského státního zastupitelství 
v Praze a dalšími opatřeními a pokyny krajského státního zástupce, okresní státní 
zástupkyně vykonává správu okresního státního zastupitelství ve vztahu ke státním 
zástupcům a ostatním zaměstnancům okresního státního zastupitelství. Okresní 
státní zástupkyně zabezpečuje výkon správy okresního státního zastupitelství přímo 
nebo prostřednictvím náměstka okresní státní zástupkyně a vedoucí správy s tím, že 
rozsah jim svěřené působnosti při výkonu správy je vymezen v tomto organizačním 
řádu.  
 
 
 

 



 

 

3 

 

Článek 4 
Okresní státní zástupkyně, náměstek okresní státní zástupkyně a vedoucí 

správy 
 

(1)  V čele okresního státního zastupitelství stojí okresní státní zástupkyně 6), která 
rovněž za okresní státní zastupitelství jedná, není-li tímto organizačním řádem nebo 
jinými opatřeními okresní státní zástupkyně stanoveno jinak. V rozsahu stanoveném 
zákonem je okresní státní zástupkyně při výkonu působnosti okresního státního 
zastupitelství nadřízena státním zástupcům okresního státního zastupitelství 7) 8). Při 
výkonu správy okresního státního zastupitelství je okresní státní zástupkyně 
nadřízena všem státním zástupcům a ostatním zaměstnancům okresního státního 
zastupitelství 7).  
 
(2)  Okresní státní zástupkyně má náměstka, který zajišťuje organizaci, řízení 
a kontrolu činnosti okresního státního zastupitelství v rozsahu stanoveném tímto 
organizačním řádem, dalšími opatřeními a pokynem okresní státní zástupkyně. 
V rozsahu stanoveném tímto organizačním řádem náměstek okresní státní 
zástupkyně zastupuje okresní státní zástupkyni v době její nepřítomnosti.  
 
(3)  V rozsahu stanoveném zákonem, tímto organizačním řádem a dalšími pokyny 
okresní státní zástupkyně, zajišťuje úkoly související s výkonem správy okresního 
státního zastupitelství vedoucí správy.  
 
 

Článek 5 
Vedoucí pracovníci okresního státního zastupitelství 

 
(1)  Vedoucími pracovníky okresního státního zastupitelství jsou okresní státní 
zástupkyně, náměstek okresní státní zástupkyně, vedoucí správy.  
 
(2)  Rozsah řídící a kontrolní pravomoci jednotlivých vedoucích pracovníků okresního 
státního zastupitelství a s tím spojená odpovědnost za činnost státních zástupců 
a ostatních zaměstnanců je stanoven tímto organizačním řádem, dalšími opatřeními 
a pokyny okresní státní zástupkyně a pracovní náplní vedoucích pracovníků.  
 
 

Hlava druhá 
Okresní státní zástupkyně 

 
Článek 6 

 
(1) Okresní státní zástupkyně přímo řídí 
 
a) náměstka okresní státní zástupkyně, 
b) trestní působnost státního zastupitelství, 
c) vedoucí správy,  
d) bezpečnostní ředitelku okresního státního zastupitelství (dále jen bezpečnostní      

ředitelka). 
 



 

 

4 

 

(2) Okresní státní zástupkyni zastupuje v době její nepřítomnosti náměstek okresní 
státní zástupkyně. V případě současné nepřítomnosti okresní státní zástupkyně 
a náměstka okresní státní zástupkyně je k jejich zastupování oprávněn k tomu 
pověřený státní zástupce okresního státního zastupitelství. Pověření k zastupování 
musí mít písemnou formu a jeho věcný a časový rozsah v tomto případě stanoví 
předem okresní státní zástupkyně a v její nepřítomnosti náměstek okresní státní 
zástupkyně.  
 

Článek 7 
 

(1)  Okresní státní zástupkyně zejména  
 
a)  stanoví specializace státních zástupců okresního státního zastupitelství 9), 
b) vykonává dohled nad postupem státních zástupců okresního státního 

zastupitelství8), a to jednak přímo, jednak prostřednictvím náměstka okresní 
státní zástupkyně,  

c) vydává opatření a pokyny okresní státní zástupkyně jednak k zajištění výkonu   
 
    působnosti okresního státního zastupitelství, jednak k plnění úkolů při výkonu 

správy okresního státního zastupitelství,  
d) vykonává správu okresního státního zastupitelství v souladu s pokyny 

nadřízeného krajského státního zástupce 10), a to jednak přímo, jednak 
prostřednictvím vedoucí správy a bezpečností ředitelky,  

e) zajišťuje poskytování informací okresním státním zastupitelstvím podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů10), 

f)  vyřizuje stížnosti podle § 16b zákona o státním zastupitelství,  
g) rozhoduje v dalších věcech výkonu působnosti a výkonu správy okresního 

státního  zastupitelství, které si vyhradí.  
 
 

Hlava třetí 
 

Článek 8 
Náměstek okresní státní zástupkyně 

 
 
(1)  V přímé řídící působnosti náměstka okresní státní zástupkyně je  
 
a)    netrestní působnost okresního státního zastupitelství,  
b)    působnost podle § 4 odst. 1 písm. b) zákona o státním zastupitelství.  
 
(2)  Náměstek okresní státní zástupkyně zejména 
 
a)   vykonává dohled nad postupem státních zástupců okresního státního 

zastupitelství na úseku netrestní působnosti,  
b)   spolupodílí se na zpracování zvláštních zpráv,  
c)   plní další úkoly stanovené okresní státní zástupkyní. 
 
 



 

 

5 

 

Hlava čtvrtá 
 

Článek 9 
Vedoucí správy okresního státního zastupitelství 

 
 
Vedoucí správy zejména 
 
a) řídí jí podřízené pracovníky kanceláře a kontroluje výkon administrativních 

činností, řídí a kontroluje jí podřízené manuální pracovníky,   
b) zajišťuje provoz okresního státního zastupitelství po stránce hospodářské, 

materiální a finanční v rozsahu působnosti vymezené pro okresní státní 
zastupitelství,  

c)  zajišťuje plnění úkolů vyplývajících z aplikace zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,  

d)  plní další úkoly na úseku výkonu správy stanovené okresní státní zástupkyní.  
 
 

Článek 10 
Bezpečnostní ředitelka  

 
(1) Bezpečnostní ředitelka organizačně a technicky zajišťuje plnění úkolů okresního 
státního zastupitelství v oblasti krizového řízení 11)  a bezpečnosti, současně plní 
úkoly okresního státního zastupitelství podle zvláštního právního předpisu 12). 
 
(2) Bezpečnostní ředitelka v rozsahu stanoveném právními předpisy, instrukcemi 
Ministerstva spravedlnosti České republiky, opatřeními a pokyny okresní státní 
zástupkyně řídí a kontroluje příslušníky justiční stráže, zajišťující fyzickou ostrahu 
objektu okresního státního zastupitelství. V rámci výkonu správy státního 
zastupitelství odborně a metodicky řídí a kontroluje kanceláře okresního státního 
zastupitelství při zajišťování úkolů na úseku ochrany utajovaných informací. 
 
(3)  Bezpečnostní ředitelka je přímo podřízena okresní státní zástupkyni.  
 
 

Článek 11 
Kancelář okresního státního zastupitelství  

 
(1)  Kancelář okresního státního zastupitelství (dále jen kancelář) zajišťuje po stránce 
administrativní činnost okresního státního zastupitelství, včetně zajišťování úkolů na 
úseku statistiky a výkaznictví. Součástí kanceláře je také podatelna a elektronická 
podatelna okresního státního zastupitelství.  
 
(2)  Činnost kanceláře upravuje kancelářský řád státního zastupitelství.  
 
 
 
 
 
 



 

 

6 

 

Článek 12 
Specializace 

 
(1)  Státní zástupce vyřizuje věci zpravidla podle své specializace. V zájmu zajištění 
plnění úkolů a rovnoměrného zatížení všech státních zástupců vyřizovanými věcmi, 
mohou jim být přidělovány věci i mimo rámec jim stanovené specializace.  
 
(2) Výčet specializací na Okresním státním zastupitelství v Příbrami stanovený na 
základě článku 2 odst. 1 pokynu obecné povahy nejvyššího státního zástupce 
č. 4/2009, vzorový organizační řád, v platném znění: 
 

I. Hospodářská a majetková trestná činnost 

A)  všeobecná hospodářská a majetková trestná činnost a trestná 
činnost právnických osob 

B) korupce, trestná činnost úředních osob (s výjimkou bezpečnostních 
a zpravodajských služeb) 

C) finanční a kybernetická trestná činnost 

II. Obecná kriminalita 

A)  mravnostní a násilná trestná činnost 

B) drogová trestná činnost, farmaceutická trestná činnost 

D) trestné činy spáchané z rasové, národnostní nebo jiné nenávistné 
pohnutky, extremismus 

E) 
 
G) 

trestná činnost v dopravě, trestné činy spáchané v souvislosti 
s požáry, výbuchy, jinými haváriemi a živelnými pohromami 
trestné činy proti životnímu prostředí 

H) domácí násilí 

III. Protiprávní činy mládeže, činy jinak trestné spáchané dětmi 
mladšími 15 let a trestné činy spáchané na mládeži 

VI. Trestné činy spáchané příslušníky ozbrojených sil, příslušníky 
bezpečnostních sborů, zaměstnanci ČR zařazenými v 
bezpečnostních sborech a řízení o trestných činech příslušníků 
Generální inspekce bezpečnostních sborů, zaměstnanců ČR 
zařazených v Generální inspekci bezpečnostních sborů, příslušníků 
Vojenské policie, Vojenského zpravodajství, Bezpečnostní 
informační služby a Úřadu pro zahraniční styky a informace 

VII. Mimotrestní působnost 

A)  sociálně-právní ochrana dětí a řízení ve věcech dětí mladších 15 let 
a trestně neodpovědných mladistvých 

E) jiná vstupová a návrhová činnost; návrhy na neplatnost převodu 
vlastnictví 

F) dozor nad detencí ve školských zařízeních pro výkon ochranné 
výchovy a ústavní výchovy 

X. Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech 

 



 

 

7 

 

Hlava pátá 
Zvláštní ustanovení 

 
 

Článek 13 
 

 Okresní státní zástupkyně může v zájmu zajištění účelnosti a hospodárnosti 
v organizaci práce a s přihlédnutím k personálnímu obsazení okresního státního 
zastupitelství rozhodnout dočasně nebo trvale jednak o jiném rozdělení úkolů, jednak 
o sloučení funkcí zaměstnanců okresního státního zastupitelství uvedených v tomto 
organizačním řádu.  
 

Část třetí 
Vyhotovování a podepisování písemností okresního státního zastupitelství 

 
Hlava první 

Základní zásady 
 
 

Článek 14 
 

(1)  Pokud není tímto organizačním řádem, jiným opatřením nebo pokynem okresní 
státní zástupkyně stanoveno jinak, podepisují písemnosti okresního státního 
zastupitelství vydané při výkonu působnosti státního zastupitelství státní zástupci, 
kteří písemnost zpracovali.  
(2)  V rozsahu stanoveném tímto organizačním řádem schvalují písemnosti 
okresního státního zastupitelství vydané při výkonu působnosti státního zastupitelství 
okresní státní zástupkyně a náměstek okresní státní zástupkyně.  
(3)  Mimo rámec schválení stanovených tímto organizačním řádem si mohou okresní 
státní zástupkyně a náměstek okresní státní zástupkyně v rámci své řídící pravomoci 
a jimi vykonávaného dohledu vyhradit pokynem ke schválení konkrétní písemnost 
nebo písemnosti.  
(4)  Písemnosti okresního státního zastupitelství vydané při výkonu správy státního 
zastupitelství podepisují pouze okresní státní zástupkyně, náměstek okresní státní 
zástupkyně, vedoucí správy, zástupkyně vedoucí správy a bezpečností ředitelka.  
 
 

Článek 15 
 

(1) Za předložení písemnosti k podpisu nebo schválení příslušnému vedoucímu 
pracovníkovi odpovídá zpracovatel písemnosti (státní zástupce nebo jiný 
zaměstnanec, který odpovídá za vyřízení věci), který zajistí předložení věci tím, že dá 
k předložení konkrétní písemný pokyn kanceláři. V neodkladných případech lze 
předložit věc příslušnému vedoucímu pracovníkovi osobně.  
(2) Schválení se týká rozhodnutí, opatření, návrhu, či jiné písemnosti již zpracované 
a podepsané jiným státním zástupcem nebo zaměstnancem. Takové vyřízení se 
předkládá vedoucímu pracovníkovi vždy před vypravením nebo oznámením tak, aby 
případně mohl uplatnit své oprávnění vyplývající z ust. § 12e odst. 1 zákona 
o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů.  



 

 

8 

 

(3)  Mimo rámec určený níže uvedenými pravidly je každý státní zástupce 
a zaměstnanec okresního státního zastupitelství povinen podle povahy věci 
informovat v závažných nebo naléhavých případech okresní státní zástupkyni 
o skutečnostech, které mají zásadní význam pro uplatňování působnosti okresního 
státního zastupitelství nebo pro výkon správy okresního státního zastupitelství.  
(4)  Opisy obžalob, opisy usnesení a jiných rozhodnutí či opatření státních zástupců, 
jakož i přípisy a sdělení, lze zasílat s doložkou „Za správnost vyhotovení“ a úpravou 
podle § 158 odst. 3 pokynem obecné povahy Nejvyššího státního zástupce 
poř. č. 7/2004, kterým se vydává kancelářský řád státního zastupitelství, v platném 
znění, jen pokud si v konkrétním případě zpracovatel – státní zástupce, schvalující 
originál písemnosti podpisem, nevyhradil vlastnoruční podpis všech stejnopisů těchto 
písemností.  
 

Hlava druhá 
Okresní státní zástupkyně podepisuje 

 
 

Článek 16 
 

(1) Obecná stanoviska k právním problémům předkládaná vyšším státním 
zastupitelstvím.  
(2) Vyhodnocení činnosti okresního státního zastupitelství určená pro vyšší státní 
zastupitelství a ministerstvo spravedlnosti včetně statistických výkazů.  
(3) Zprávy podávané vedoucím jiných státních orgánů a kanceláři prezidenta 
republiky.  
(4)  Návrhy na předání trestního stíhání do ciziny.  
(5)  Záznam o přípravě státního zástupce na hlavní líčení.  
(6) Písemnosti ve věcech organizačních a hospodářských, včetně příkazů 
k pracovním cestám a jízdám služebním vozidlem, žádostí o dovolenou na 
zotavenou. 
(7)  Záznamy z pracovních porad.  
(8)  Vyřízení stížností podle § 16b zákona o státním zastupitelství. 
(9) Vyřízení podání podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím ve znění pozdějších předpisů.  
 
 

Článek 17 
Okresní státní zástupkyně schvaluje 

 
(1)  Obžaloby a návrhy na potrestání.  
(2)  Usnesení o postoupení věci jinému orgánu podle § 171 trestního řádu.  
(3)  Usnesení o zastavení trestního stíhání podle § 172 trestního řádu, o odložení 
věci podle § 159a odst. 4,  179c odst. 2 písm. h) trestního řádu, o odložení věci podle                   
§ 159a odst. 1, 159a odst. 5 trestního řádu v případech zločinů. 
(4)  Usnesení o podmíněném zastavení trestního stíhání podle § 307 trestního řádu,              
o podmíněném odložení podání návrhu na potrestání podle § 179g trestního řádu.  
(5)  Usnesení o schválení narovnání a zastavení trestního stíhání podle § 309 
trestního řádu, o odložení věci se schválením narovnání podle § 179c odst. 2 písm. f) 
trestního řádu.  
(6)  Dohodu o vině a trestu podle § 175a trestního řádu. 



 

 

9 

 

(7)  Vrácení věci policejnímu orgánu s pokyny k doplnění podle § 174 odst. 2 
písm. d) trestního řádu. 
(8)  Usnesení podle § 174 odst. 2 písm. e) trestního řádu.  
(9) Informace zasílané v trestních věcech vyšším stupňům státního zastupitelství, 
a to v rozsahu stanoveném pokynem obecné povahy nebo pokynem krajského 
státního zastupitelství. 
(10)  Informace poskytované sdělovacím prostředkům v konkrétních věcech.  
 
 

Článek 18 
Náměstek okresní státní zástupkyně podepisuje 

 
(1)  Návrhy a vstupy okresního státního zastupitelství do občanského soudního 
řízení.  
(2)  Písemnosti vztahující se k oprávněním státního zástupce při výkonu působnosti 
podle § 4 odst. 1 písm. b) zákona o státním zastupitelství.  
 
 

Článek 19 
Náměstek okresní státní zástupkyně schvaluje 

 
(1)  Opravné prostředky řádné i mimořádné.  
(2) Záznam státního zástupce z hlavního líčení a veřejného zasedání, pokud bylo ve 
věci rozhodnuto nebo pokud záznam obsahuje informaci důležitou pro výkon 
působnosti státního zastupitelství.  
 

Článek 20 
Vedoucí správy podepisuje 

 
 Písemnosti týkající se běžných věcí hospodářskosprávního charakteru, 
zejména předkládací přípisy adresované v této agendě Krajskému státnímu 
zastupitelství v Praze.  
 

Článek 21 
 

Zrušuje se Opatření poř. č. 2/2016 Okresní státní zástupkyně v Příbrami ze 
dne 30. 3. 2016 - Organizační řád Okresního státního zastupitelství v Příbrami.  
 
 

Článek 22 
 

Tento organizační řád nabývá účinnosti dnem 11. 1. 2021. 
 
 
V Příbrami dne 4. 1. 2021 
 

JUDr. Yvetta Šachtová v. r. 
Okresní státní zástupkyně v Příbrami 

 
Za správnost vyhotovení:   Bc. Lada Karasová, DiS. 



 

 

10 

 

Přehled odkazů v textu Organizačního řádu Okresního státního zastupitelství 
v Příbrami  
1.  § 6 odst. 1 zákona č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o státním zastupitelství“) 
2.  zákon o státním zastupitelství, zejména §§ 1 až 5 
3. § 7 odst. 1 zákona o státním zastupitelství, § 11 odst. 2 zákona č. 6/2002 Sb., 

o soudech a soudcích, ve znění pozdějších předpisů 
4.  § 3 odst. 1 zákona o státním zastupitelství 
4a. zákon č. 121/2008 Sb., o vyšších soudních úřednících a vyšších úřednících 

státního zastupitelství a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů 

5.   § 13h zákona o státním zastupitelství 
6.   § 8 odst. 1 písm. d) zákona o státním zastupitelství 
7.   § 11a odst. 2, § 13c odst. 7 zákona o státním zastupitelství 
8.   § 12e odst. 1 zákona o státním zastupitelství 
9.  § 8 odst. 3 zákona o státním zastupitelství , čl. 2 pokynu obecné povahy 

nejvyššího státního zástupce poř.č. 4/2009, Vzorový organizační řád 
zastupitelství, v platném znění 

10. § 13h zákona o státním zastupitelství 
11. zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový   

zákon) 
12. zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní 

způsobilosti  


